[image: ]
Projeto de Resolução Nº 24/2022

 “Institui o Fórum do Empreendedorismo Feminino. ”
[bookmark: _GoBack]
A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, Aprova:

Art. 1º Fica instituída no âmbito da Câmara Municipal de Itapevi o Fórum do Empreendedorismo Feminino, com o objetivo de discutir a importância do empreendedorismo feminino e da valorização do trabalho da mulher, o combate às desigualdades de oportunidades entre homens e mulheres, entre outros assuntos correlatos.
Art. 2º O Fórum de que trata o art.1 será realizado preferencialmente no mês de novembro, e será organizado e realizada através da Escola do Parlamento da Câmara Municipal de Itapevi.
Parágrafo único. Para a realização e organização do Fórum, a Escola do Parlamento poderá buscar o apoio de Mulheres empreendedoras, Organizações não Governamentais, Conselhos e demais entidades atuantes na defesa dos direitos da mulher.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução da presente Resolução correrão por conta do orçamento vigente, suplementadas se necessário.
Art. 4º A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 03 de junho de 2022.
[image: F:\Assinaturas Digitais\Erondina Ferreira Godoy.png]
Vereadora Tininha – PSD
Primeira Secretária
JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores.

 	O presente Projeto de Resolução visa instituir nesta Casa de Leis o Fórum do Empreendedorismo Feminino, o qual visa, anualmente e preferivelmente no mês de novembro, discutir sobre a importância do empreendedorismo feminino e da valorização do trabalho da mulher na luta por mais igualdade de oportunidades e salários entre homens e mulheres.
	 	Instituído no calendário oficial do município de Itapevi por meio da Lei nº 2460, de 17 de maio de 2017, o dia do empreendedorismo feminino e da valorização do trabalho da mulher, que ocorre anualmente no dia 19 de novembro, foi instituída em 2014 pela Organização das Nações Unidas e visa destacar o importante papel da mulher empreendedora no cenário econômico mundial.
 		Devido as diferenças de remuneração e de oportunidades entre homens e mulheres no ramo corporativo que ainda existem, muitas mulheres tem optado por empreender seus próprios negócios, tendo em vista a necessidade de conciliar a atividade profissional com as atividades familiares como as rotinas domiciliares e filhos.
 		Além disso, o empreendedorismo feminino favorece a diversidade de negócios graças às perspectivas inovadoras identificadas pelas mulheres empreendedoras por meio da oxigenação de novas ideias que geram benefícios para a economia global, motivo este que demonstra a necessidade da estimulação e enaltecimento do empreendedorismo feminino.
 			 Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery 06 de junho de 2022.
[image: Erondina Ferreira Godoy]
Vereadora Tininha – PSD
Primeira Secretária

image1.png
Erondina Ferreira Godoy

image2.jpeg
CAMARA

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
° +55 4 4 -44 7 2 °
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 14141 HBEBEBEOME camaraitapevi

image3.png
PROTOCOLO 3236/2022 - 03/06/2022 16:30 - PROCESSO 192/2022